Si Christus non est mortuus, ubi dicent eum A esse, in celo, vel in terra? In terra manifestum est eum non esse; relinquitur ergo, quod in celo. Sed quando ascendit in cœlum, cum passus, vel mortuus, vel suscitus, secundum eos, non sit?

Quæritur etiam ab eis, utrum Christus judicatus sit mundum? Nonne legitur in libro Danielis (cap. vii), quod libri conscientiarum aperientur in die judicii, et vetustissimus dierum sedebit, et singulos judicabit? Hæc autem innuit in via, ut hoc judicium consequeretur in patria.

Dicant etiam, opinio sua quibus notetur miraculis? Apud eos sunt miracula per antiphrasim. Relinquitur ergo falsam esse eorum opinionem, quæ non munitur ratione vel auctoritate.

Explicit quadripartita Magistri Alani editio contra hæreticos, Waldenses, Judæos et paganos.

Inferius habebatur:

Fideliter extractum ex manuscrito in Bibliotheca Cisterciensi asservato. xviii Martii 1655.

Franciscus du CHEMIN prior Cisterci,

ALANI AB INSULIS

LIBER

DE PLANCTU NATURÆ.

AD LECTOREM.

279 Liber hic, tam in exemplaribus mes. quam aliorum auctorum citationibus, diversas sortitur inscriptiones. Noanquam enim, ut in exemplari abbatis Cysoniensis, vocatur, *Enchiridion de naturis rerum*. Alias, ut, in exemplari cœnobii Sancti Bertini, *Liber De conquestione naturæ*. Frequentius tamen inscribitur, *Liber de planctu naturæ*, quia nimur auctor in principio operis introducit naturam plangentem humani generis depravationem, sedunque vitiorum dominium; maxime autem, infandi Sodomiae seeleris, in quod, præ ceteris vitiis, invehitur, in tantum ut diversi Auctores, integrè libro epigraphem affigan: i *Tractatus contra Sodomiam ritum*; quanquam alia quoque vita plurima acerjime carpat, congruaque præscribat media, quibus singula expugnari debeant. Porro, opus est, ut verbis utar doctoris eximii, Roberti Holkoth in cap. 10 libri Sapientæ, lect. 118, tit. A. scientificum et curiose compositum, eoque titulo, gravissimis quibuscumque auctoriibus familiare; ut ex eorum scriptis patet. Adeo, ut etiam celebris ille polygraphus Leo Allatius, eloquentissimus professor, illud doctissimum suis *illustrationibus* dignum repaverit, prout ipsem testatus est, libro **280** *De apibus Urbanis, seu De viris illustribus*, eorumque scriptis, qui, anno 1630 et duobus sequentibus, Romæ fuerunt; quem librum, anno 1633, ibidem publicavit, et Urbanus octavo pontifici dedicavit.

In hoc, inquam, recensitis a scipso elaboratis varijs lucubrationibus, subjunxit: *Nunc illustrat, scilicet Allatius, librum beati Alani, De complancitu naturæ*. Verum, ut Roma nuper litteris me monuit Romanus Ferdinandus Ughellus, ordinis nostri Cisterciensis clarissimus abbas, intempestive viro superveniens mors, opus imperfectum suppressit, librumque hunc, non sine rei litterariz, adeoque et boni communis injuria, preli beneficio privavit: quod eidem nunc tandem ipsem procuravi, usus duobus ms. exemplaribus, quorum primum mihi subministravit instructissima bibliotheca abbatis Parcensis juxta Lovanium, sed valde mutatum, principio et fine truncatum; secundum humanissime submisit Reverendus adm. dominus, Hugo Beckmans, abbatis Cysoniensis, ordinis canonorum regularium archimandrita dignissimus. Quod cum omnino integrum et perfectum esset, ac insuper vetustate sua plurimum commendabile, illud hic fere secutus fui, adnotando tamen, hinc inde, lectionis varietatem, ubi sensus utramque admisit.

Carolinus DE VISCH,
prior Dunnensis,

Conclusio hujus operis

Erubescant ergo hæretici de falso errore, Waldenses de excogitato dogmate, Judæi de legis Moysæ observatione, pagani de abominabili errore. Convertantur hæretici ad catholicam unitatem, abrenuntiantes pravis dogmatibus; Waldenses prævis persuasionibus, Judæi observantiis carnalibus, pagani superstitionis opinionibus, ut sic ad veram unitatem perveniant, et a vera unitate fidei, ad veram æternæ beatitudinis unitatem ascendant. Quod nobis præstare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat unus Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen,

281 LIBER DE PLANCTU NATURÆ.

In lacrymas risus, in fletum gaudia verto :
 In planetum plausus, in lacrymosa jocos,
 Cum sua naturam video secreta silere,
 Cum Veneris monstro naufragia turba perit.
 Cum Venus in Venerem pugnans, illos facit illas :
 Cumque suos magica devirat arte viros.
 Non fraus tristitiam, non fraudes fletus adulteri
 Non dolus, imo dolor parturit, imo parit.
 Musa rogat, dolor ipse jubet, natura precatur,
 Ut donem flendo, flebile carmen eis.
 Heu ! quo naturæ secessit gratia ? morum
 Forma, pudicitæ norma, pudoris amor ?
 Flet natura, silent mores, proscribitur omnis
 Orphanus a veteri nobilitate pudor.
 Activi generis sexus, se turpiter horret
 Sic in passivum degenerare genus.
 Femina vir factus, sexus denigrat honorem,
 Ars magicæ Veneris hermaphroditat eum.
 Prædicat et subjicit, sit duplex terminus idem,
 Grammaticæ leges ampliat ille nimis.
 Se negat esse virum, naturæ factus in arte
 Barbarus. Ars illi non placet, imo, tropus.
 Non tamen ista tropus poterit translatio dici ;
 In vitium melius ista figura cedit.
 Hic modo est logicus, per quem couversio simplex
 Artis, naturæ jura perire facit.
 Cudit in incude, quæ semina nulla monetat
 Horret et incudem malleus ipse suam.
 Nullam materiam matricis signat idæa,
 Sed magis in sterili littore vomer arat.
 Sic pede dactilico Veneris male iambitur usus,
 In quo non patitur syllaba longa brevem.
 Quamvis semineæ speciei supplicet omnis
 Forma viri, semper bujus honore minor ;
 Quamvis Tyndaridi vultus formetur, Adonis
 Narcissique decor victus adoret eam :
 Spernitur ipsa tamen, quamvis decor ille peroret
 Et formæ deitas disputet esse deam.
 Qua Jovis in dextra fulmen langueret, et omnis
 Phœhi cessaret otia nervus agens :
 Qua liber staret servus, propriumque pudorem.
282 Venderet Hippolytus, hujus amore fruens,
 Quæs impressa semel, mellirent oscula succo,
 Quæs mellita darent, mellis in ore favum.
 Spiritus exiret ad basia deditus ori,
 Totus et in labiis luderet ipse sibi.
 Ut dum sic moriar, in me defunctus, in illa
 Felici vita perfruar alter ego.
 Non modo Tyndaridem Phrygius venatur adulteri,
 Sed Paris in Paridem monstra nefanda parit.
 Non modo per rimas rimatur basia Thysbes